SOS - Prisões

Boletim mensal do

grupo de trabalho para as prisões

[image: image1.png]

Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-05-04

Morte de jovem em Angra do Heroismo

“Marco Paulo Pereira, era recluso no EPR de Angra do Heroísmo à mais de quatro anos, tinha 28 anos, na manhã do dia 03 de Maio os seus companheiros de cela verificaram que havia morrido durante o sono.
    É ainda prematuro afirmar as causas da sua morte, no entanto num EPR em que a total ausência de condições físicas é "compensada" com o fornecimento de psicotrópicos a mais de 90 % da população reclusa as condições de sobredosagem são comuns.”

Este foi o texto que recebemos. Gostaríamos de ver o caso concreto clarificado publicamente, bem como gostaríamos de saber quais são os critérios médicos de administração de psicotrópicos nas cadeias, já que as despesas com medicamentos deste género são, de facto, significativas e os seus efeitos pouco conhecidos do vulgo. Eventualmente gravemente negativas, como sugere o texto citado.

subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos

António Pedro Dores
TM 91 923 69 76

 (Presidente)

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento, ACED

http://members.xoom.com/SOS_PRISOES

 Rua da Rosa, 83 – 4º

NIPC 504638980

       1200 - 382 Lisboa

_1013431053.doc
[image: image1.png]